
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022100058

58

Nº 36, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066001759/22-64. Objeto: Registro de Preços - 008/2022 - para
eventual aquisição de INSUMOS LABORATORIAIS PARA MICROBIOLOGIA COM COMODAT O
EQUIPAMENTO visando atender as às necessidades do Hospital Ana Nery, unidade
integrante do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE/UFBA.Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 21/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/nº - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00008-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 21/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 18/02/2022) 150247-15223-2022NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, através da sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público o resuldado do Pregão Eletrônico nº 28/2021: itens
1 e 17 vencidos pela empresa HAZAEL DE SOUZA SANTOS DE PAULOS AFONSO-ME, itens 2,
9, 13 e 14 pela empresa P&F IMPORT. E EXPORT. LTDA, itens 4 e 5 pela empresa EGC
COMERC. E ATACAD. DE INFORM. E ELETR. EIRELI, item 6 pela empresa CINECON DIST.
LTDA, item 7 e 8 pela empresa PREVENTIVA INFORM. COMERC. LTDA, itens 10 e 12 pela
empresa NF DA SILVA LAMAR COMERCIO e itens 15 e 16 pela empresa LS SERV. DE
INFORM. E ELETR. LTDA. O item 3 foi cancelado no julgamento e o item 11 foi deserto.

FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 18/02/2022) 158195-15281-2022NE000005

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 156679 - UFCAT

Nº Processo: 23070.029705/2019-07.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO.
Contratado: 04.433.214/0001-02 - EVENTUAL LIVE MARKETING DIRETO EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para apoio em cerimoniais para colações de grau e
outros eventos nos auditórios da Universidade Federal de Catalão, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023. Valor
Total: R$ 44.999,82. Data de Assinatura: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23067.070186/2019-11.
Inexigibilidade. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
24.959.386/0001-21 - M. B SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA.. Objeto: Alteração subjetiva do
Contrato nº 21/2020, passando da empresa Mateus Batista Peixoto ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 24.959.386/0001-21, para M. B. Soluções Digitais LTDA, cujo endereço é
Av. Antônio Sales, nº 1885, salas 901 e 903, bairro Dionísio Torres - CEP 60.135-203,
Fortaleza-CE, ressaltando-se, ainda, que o CNPJ e demais informações da empresa
permanecerão inalterados. Processo SEI nº 23067.000753/2022-60. Vigência: 16/02/2022 a
04/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 91.903,31. Data de Assinatura:
16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1038/2020 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 38/2020.
Número do Processo: 23067.010521/2020-58.
PE Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratada:
21.633.171/0001-28 - REFORMAR ELEVADORES LTDA.
Objeto: O percentual do reajuste sobre o valor global atualizado do contrato é de 8,99%
(oito inteiros e noventa e nove centésimos por cento). Dessa forma, o valor do reajuste
proposto é de r$ 768,54 (setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos).
Assim, o valor global do contrato passará a ser de r$ 25.768,54 (vinte e cinco mil
setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), conforme ofício
334/2022/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria. Ressalta-se que o reajuste foi
calculado com base no ipca acumulado de agosto/2020 a julho/2021. Processo sei nº
23067.001794/2022-73. Data de assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 17, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção
para Professor Substituto - Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado
abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de
Estudo

Classificados

. 147/2021 20h Curso de Medicina /
Campus da UFC em
Sobral

Doenças
Infecciosas e
Parasitárias /
Internato

1º Evandro
Oliveira Galvão
Filho

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.046053/2021-21.
Dispensa Nº 55/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PR OT EC AO
RADIOL. Objeto: Fornecimento mensal de monitoração individual de dosimetria de radiações
ionizantes e
concessão do direito ao uso de dosímetros individuais ao instituto de odontologia da ufes -
ioufes..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2023.
Valor Total: R$ 1.407,00. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068071746/21-51 . Objeto: Contratação de Fundação para dar apoio ao
projeto de Extensão denominado PROJETO SÁBADOS DE ESPORTE E LAZER NA UFES: o lazer
e o esporte como ferramenta de integração e cidadania . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Instituição sem fins lucrativos de fácil acesso e inquestionável reputação ético-profissional
para apoiar o projeto Declaração de Dispensa em 15/02/2022. VANDRE DE CASTRO
TOFFOLI. Diretor do Dpi. Ratificação em 17/02/2022. TERESA CRISTINA JANES C A R N E I R O.
Pró-reitora da Ufes. Valor Global: R$ 565.517,41. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90
FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 18/02/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.007/2022

Processo 23068.070345/2021-84- Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
e Saulo Bastos de Souza. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE. Data de
assinatura: 04/02/2022. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de publicação.

COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4/2022

Processo nº. 23068.079163/2021-79. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Município de Campos de Goytacazes. Objeto: Proporcionar estágio
supervisionado aos alunos que cursam a Ufes. Data da assinatura: 15/02/2022. Vigência: 05
(cinco) anos, a contar da data de publicação.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 33, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Patologia Clínica Graduação em Medicina e Especialização em Hematologia e/ou Patologia Clínica (cursos
credenciados e reconhecidos pelo MEC)

. Endereço: Av. Marechal Campos, nº 1468, Maruípe, Vitória/ES, CEP: 29040-090. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail:
departamento.clinicamedica@ufes.br

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente
para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério federal,
conforme a seguir:
. Titulação exigida Remuneração (40h)
. Especialização R$ 3.600,48

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 07/03 às 23h59 do dia 11/03/2022 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda

o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-21T05:06:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




